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Abstrakt

Diplomová práce zprostředkovává studentům komorní hry se zaměřením na

klavírní trio přehled o literatuře, jejíž vyhledávání by je stálo spoustu času a

úsilí. Může sloužit jednak jako bezprostřední rozšíření možnosti výběru

repertoáru například k absolventskému vystoupení, ale také obohatit celkový

odborný přehled. Zmínění autoři koncertantních skladeb pro klavírní trio a

orchestr se rovněž věnovali a věnují kompozici velkého množství komorních

skladeb a je možno mezi nimi najít velký výběr klasických klavírních trií.

Součástí textu jsou stručné životopisy vybraných žijících autorů, včetně oddílu

popisujícího jejich hudební řeč, a autentické rozhovory, které tvoří těžiště

práce.

Abstract

This Master thesis provides students of chamber music specialized in piano trio a

bibliographical overview that would be very time consuming for them to put

together. It can serve both as an inspiration to enlarge their repertoire for

example for a graduation performance, but also to enhance their overall

professional insight. The composers of concertante pieces for a piano trio

mentioned in this inventory have also composed a whole array of chamber pieces

and one can find a great selection of classical piano trio compositions in their

repertoire. The text also features brief biographies of selected living authors,

including a section describing their musical language, and authentic interviews,

which form the focus of their work.
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Úvod

V době, kdy jsem vybírala téma této práce, jsme s kolegyněmi připravovaly

Beethovenův Trojkoncert a jeho příprava, zejména pak zkoušky s orchestrem,

mne velmi bavila. Původním záměrem bylo oslovit některého z žijících skladatelů

a nechat si skladbu napsat, neboť jsme všechny žily v mylném domnění, že

kromě onoho čtyřlístku Beethoven, Voříšek a dvě díla Bohuslava Martinů

nemáme žádnou jinou možnost. Nemohly jsme se více mýlit.

Byť nám byl důvod domnělé absence většího množství skladeb pro toto obsazení

jasný, není zdaleka pravdou, že by nebylo tzv. „z čeho vybírat“. Díky detailnímu

procházení kyberprostoru jsem narazila na desítky koncertantních skladeb tohoto

typu, většina z nich vzniknuvší ve 20. či 21. století, a svůj přístup k tématu

přehodnotila. Z původního záměru provést stručný vhled do výše zmíněných

skladeb a porovnat jejich strukturu se brzy stal cíl nový – využít příležitosti a

oslovit žijící skladatele a navázat s nimi diskuzi nejen o konkrétních skladbách,

ale i o tématech, která mne zajímala. K mému velkému potěšení většina na mou

výzvu odpověděla a byla ochotna mi poskytnout interview.

Přínos práce spatřuji především v prohloubení čtenářova (a v neposlední řadě

autorčina) přehledu o existujícím repertoáru, který nejenže je neotřelý a

originální, ale, jak je možno se na uvedených odkazech přesvědčit, hudebně

velmi různorodý a hodnotný. Zpracovat materiály, které jsou z 99% cizojazyčné,

je časově náročné a může i zvídavého člověka odradit. Doufám, že tento počin

bude pro zájemce o komorní hudbu cennou pomocí. Rozhodla jsem se přidat také

přílohu se seznamem klasických klavírních trií i kombinací klavíru s jinými dvěma

nástroji, kde kterém čtenář najde mnoho zajímavých, v Čechách neznámých,

kusů.
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1. Klavírní trio a orchestr

1. 1. Vývoj klavírního tria

Kořeny klavírního tria sahají až ke staré barokní triové sonátě, kde byly dva

sólové hlasy (nejčastěji housle) podpořeny klávesovým continuem (cembalem) a

většinou také violoncellem, které kopírovalo basovou linii - přítomni tedy byli ve

skutečnosti čtyři muzikanti. V té době byla role continua spíše stmelující, ale

skladatelé jako například Mondonville a Rameau mu postupně dodali na

dominanci a part se začal namísto číslovaného basu improvizačně dotvářeného

interpretem vypisovat doslovně.

Nově svébytný part se dostal ihned do popředí triové faktury a po dlouhou dobu

se stal zcela dominantním. Bedlivé pozornosti se v té době dostávalo také vývoji

stavby nástroje a jeho vylepšení. Fakt, že se skladatelé rádi osobně podíleli na

technologickém pokroku výroby, ale svědčí o tom, že jejich představy o

bohatosti a možnostech klavírního zvuku byly vždy o krok napřed. Potřeba

dosáhnout silnějšího a plastičtějšího zvuku vedla k přidání „podpůrných“ hlasů

houslí a violoncella, které zpočátku většinově kopírovaly sopránovou a basovou

linii klavírního partu. Housle jej nanejvýš rozšiřovaly o druhý hlas a violoncello

hrálo colla parte1 s levou rukou. Je zřejmé, že to byl jasně promyšlený záměr

opírající se o sonoritu dobových nástrojů - novorozený kladívkový klavír byl ještě

slabý, s rychle unikajícím tónem, a tedy velmi těžil z přidaných možností

smyčců. Mnoho raných Haydnových trií ještě působí spíše jako klavírní sonáty

s obligátními smyčci. Pokrok šel ale rychle kupředu a o jeho zralých opusech je

v knize Klasicistní styl Charlese Rosena již hovořeno takto: „Spolu s Mozartovými

koncerty jsou to nejbrilantnější klavírní skladby do příchodu Beethovena.“2

Bylo ovšem zapotřebí příchodu W. A. Mozarta, aby přidělil oběma smyčcovým

nástrojům individuálnější roli vlastního hlasu a nasměřoval uskupení směrem k

rovnoprávnosti. Byť na tuto tendenci Beethoven následně navázal, absolutní

1 colla parte - označení pro typ doprovodu, kdy doprovázející hlas zrcadlí hlas sólový včetně

frázování a agogiky

2 JAHN, John. Evolution of the Piano Trio. Shepherd Express: 2010.
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rovnosti nebylo nikdy zcela docíleno ze zjevných praktických i hudebních

důvodů. Zvukové možnosti a specifika jednotlivých nástrojů jsou, zejména ve

srovnání smyčců a klavíru, od základu natolik odlišné, že jejich násilné

uniformování by působilo asi tak přirozeně jako popírání rozdílu mezi ženami a

muži. Můžeme ovšem s jistotou hovořit o tom, že počínaje tímto momentem se

všichni tři hráči stali autonomními a repertoár pro klavírní trio se spolu se

smyčcovým kvartetem zařadil do samotného centra komorní hudby.

Klavírní trio (a jiné komorní nástrojové kombinace) se tehdy těšilo velkému

zájmu zejména na domácích koncertech, kde si umělci užívali požitku ze

společného, pestrého muzicírování. Sloužilo ale také jako úsporná varianta

provedení rozsáhlejších děl. Beethoven upravil své první dvě symfonie pro

klavírní trio. Skladeb tohoto typu existuje celá řada, ale pro svou nepůvodnost

nebývají běžně označovány jako klavírní tria (např. Beethovenovy Variace na

„Ich bin der Scheinder Kakadu“ op. 121a a Variace Es dur op. 44). Klavírní tria

Beethovena a také Schuberta lze považovat za počátky svébytnosti a originality

tohoto útvaru.

Počínaje polovinou 19. století již můžeme hovořit o velmi znělých nástrojích (byť

se v posledních desetiletích čím dál větší oblibě těší „autentická“ hra na dobové

nástroje nebo jejich repliky). Postupem času se nároky na jednotlivé hráče i

ansámbl mnohonásobně zvýšily, party nabyly na brilanci a celkově již můžeme

hovořit o virtuozitě srovnatelné (někdy dokonce převyšující) se sólovou hrou.

Komorní hudba se tak zcela přirozeně přesunula na veřejná koncertní pódia a již

na nich zůstala.

Forma klavírního tria byla zpočátku velmi podobná klasické třívěté sonátě

(Haydn výjimečně píše věty dvě). Beethoven přišel s rozšířenou, symfoničtější

variantou o čtyřech větách. Počínaje romantismem se již forma odvíjí výhradně

od preferencí skladatele.
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1. 2. První trojkoncert

Beethoven psal své první klavírní koncerty zejména pro své vlastní koncertní

využití. U toho třetího se již pomalu ale jistě odchyluje od mozartovské tradice

směrem k nezávislejší koncepci, se vztahem sólo nástroje a orchestru nakládá

pestřejším a dramatičtějším způsobem. Pozice třetího koncertu je pak vůči

předchozím dvěma analogická jako druhé symfonie k té první, ale v oblasti

koncertantní se Mozartův duch a odkaz projevoval mnohem silněji a živěji než

v symfoniích.

K formě koncertu se Beethoven znovu vrátil v letech 1804-5, když psal Leonoru a

Appassionatu. Nikoli však k tradičnímu modelu sólisty s doprovodem orchestru,


[…]


Agnes Martin, Brice Marden a další… Na přelomu století začal růst můj zájem o

eliminování prvku subjektivity v hudbě, jak jen to bylo možné. Mým ideálem bylo

prázdné plátno. Jsem stále velmi vzdálen dosáhnout toho: staré zvyky umírají

těžko.“40

Jeho hudba se začala stále více soustředit na vnitřní pohyb dynamik, hlasů,

registrů, témbrů - parametry, které běžně hrají druhotnou roli vedle rytmu,

harmonie a melodie - a celková redukce přesunula pozornost k sebemenším

detailům. Tato tendence ovšem neplatila pro celé autorovo dílo, vzhledem

k přirozené povaze formy jsou jeho koncertantní skladby jako například Trio

Concerto příznačné virtuozitou a dynamičností.

Nejnovější Volansova díla dávají tušit další fázi vývoje - zkoumá interakci mezi

jednotlivými hranými party způsobem, že každý je zcela nezávislý na tom

druhém. Například dva ansámbly hrají sice zároveň, ovšem každý v jiném

tempu. Byť byla jeho hudba často vnímána jako reakce na excesy serialismu, je

pro něj nicméně příznačný spíše strukturální, nežli expresívní přístup k dynamice

a artikulaci. V tomto směru se identifikuje s tradicí modernismu a učebnicově se

vyhýbá postmoderně.

40 NEW MUSIC SA. Kevin Volans.
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Životní filozofie a hudební řeč

„Hovořit o hudbě jako skladatel má v sobě něco ve smyslu Beuysova Show Your

Wound (Ukaž své rány), přesto většina z nás nedokáže takovému vyzvání odolat

i navzdory pochybné hodnotě takového pokusu.“41

Kevin Volans není příliš velkým příznivcem hovoření o hudbě. V otázce jejího

vzniku vnímá rozdíl veřejného a osobního aspektu. Je přesvědčen, že právě ty

nuance, o kterých nelze přímo a jednoduše hovořit a lze je pouze vnímat skrze

hudbu, jsou ty nejzajímavější. „Hudebnímu obsahu může být porozuměno, ale

nemůže být popsán,…“42 Svým studentům často popisuje komponování jako

pokus redefinovat realitu v rámci hudby. Samotný proces je pak do značné míry

nevědomý, rozumově neuchopitelný.

Technika je pro Volanse užití správné metody ve správný čas, ale co nás vede

k ne/správné volbě, již není tak snadno vysvětlitelné. „Když jsem studoval u

Stockhausena, měl jsem za to, že kdybych přesně věděl, proč dělám tu či onu

věc, skládal bych dobře. Nyní si uvědomuji, že to znamená omezit sám sebe

manipulujícím klišé. Racionální aplikování metod může při komponování

přinejlepším způsobit problém,…“43 Dává přednost diskuzi o „hudebních

obrazech“ před popisováním hudby pomocí pojmů z oblasti emocí (světlé,

radostné, mysteriózní,…). Nebýt fixních pravidel, formálních konceptů, diskuze o

hudbě a technice by existovala pouze skrze obrazové metafory. Jako metaforu

užívá písně z 30. let Dancing in the Dark - „když tancujete ve tmě, víte naprosto

přesně, CO děláte. KDE jste a kam míříte, je již méně jasné… PROČ tancujete, je

existenciální otázka. Myslím, že to nemá jednoznačné odůvodnění, jeden tancuje

pro radost, jiný pro upevnění vztahu s jinou osobou. Pouze pokud uděláte chybu

anebo někdo rozsvítí světlo, se z toho stává sociální otázka.“44 Právě tyto úvahy

jsou podnětem, který Volanse táhne k africké, z podstaty autentické hudbě.

Velmi se zajímá o filozofii a její propojení s matematikou. Je fascinován

geometrickými principy, vnímá cykličnost rytmů v domorodé hudbě a její

41 VOLANS, Kevin. Dancing in the Dark. 1989.

42 VOLANS, Kevin. Dancing in the Dark. 1989.

43 VOLANS, Kevin. Dancing in the Dark. 1989.

44 VOLANS, Kevin. Dancing in the Dark. 1989.
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paralelu v tamní všudypřítomné spirálovitosti. Rozdíl této hudby vůči naší

západní je také v jejím vnímání v rámci časové osy. Zatímco západní svět má

tendenci vše ohraničovat a měřit, africká hudba se jeví jako nekonečný proud a

stejně jako přírodní procesy se neprojevuje v dokonalé symetrii. Obdivuje na ní

lehkost a samozřejmost.45 Nesnaží se o přizpůsobení africké hudby té západní (o

to už se koneckonců postaral populární hudební průmysl), ale představením ryze

nezápadních aspektů se snaží ji „infikovat“. Soustředí se na její anti-

hierarchickou povahu, nepravidelné přízvuky, otevřenou formu, mnohdy až

extrémně rychlá tempa, barvy, energii a především radost, kterou tolik postrádá

v západní klasické hudbě 70. a 80. let. Jihoafrické hudební prostředí reagovalo

v 80. letech odmítavě s tím, že „černošská hudba je pro černošské lidi“46, což ho

utvrdilo v tom, že má smysl pokračovat a pomocí své hudby tak alespoň trochu

přispět k odporu vůči politice apartheid. S rozpadem staré vlády se i Volans

odklání od přímého odkazování na africkou hudbu.

Trio Concerto

Premiéra: 2005

Sólo: Storioni Trio (B. van de Roer, W. Vossen, M. Vossen)

Orchestr: Noord Nederlands Orkest

Dirigent: A. Liebreicht

Délka: 25 min.

Části: I. věta

2. věta

3. věta

45 pozn. autorky: Velmi doporučuji k přečtení jeho esej Of White Africans and White Elephants, kde

detailně a velmi poutavě popisuje své vnímání rozdílů mezi africkými a evropskými hudebníky (viz.
