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Magisterská práce na téma Přehled koncertantních skladeb pro klavírní trio je
nesmírně přínosným dílem, jehož význam spočívá zejména v obohacení našich znalostí o
soudobé tvorbě pro klavírní trio s orchestrem a také v konkrétních repertoárových
možnostech v tomto žánru, kde se u nás soustavněji hrají pouze Beethovenův Trojkoncert,
Martinů Concertino a vzácně Trojkoncert Alfreda Caselly.

Práce obsahuje vyčerpávající soupis všech koncertantních skladeb pro klavírní trio
včetně výstižné charakteristiky jejich stylu a interpretačních úskalí. Je vybavena bohatým a
funkčním poznámkovým aparátem a opírá se o velmi hluboké zakotvení v literatuře a
pramenech, což je cenné zejména v oblasti těch cizojazyčných. Způsob psaní je nejen čistý a
obratný, ale zdařile kloubí autentický zájem o téma, erudici a zároveň vtip. Pevně věřím, že
tato práce významně přispěje k obohacení poněkud repertoárově stojatých vod na českých
pódiích – předpoklady k tomu nesporně má.

Magisterskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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